Élevons donc nos regards vers la montagne, et profitons des exemples de force donnés par la Vierge immaculée, qui saura, elle, proportionner l'entreprise à nos propres forces si réduites. Nous aussi, nous sommes témoins affligés de la guerre atroce et des tourments que l'on fait souffrir à l'Église, à cette Église sainte qui est sortie sur le Calvaire du côté ouvert de Jésus-Christ.

C'est le devoir de tous, et plus spécialement des ministres du sanctuaire, d'opposer aux blasphèmes, aux railleries, au mépris des choses saintes et sacrées, le remède de l'instruction qui confond l'erreur en fortifiant les bons, soutenant les faibles et ramenant, s'il est possible, les endurcis.

C'est à nous qu'il appartient, bien chers enfants, d'opposer à tant d'infemales paroles autant d'autres paroles

de louange, de respect et d'amour pour Dieu, pour la Vierge, pour les saints, enfin pour les divins mystères : *ab ortu solis usque ad occasum laudabile nomen Domini*. Que sous les voûtes des temples sacrés résonnent souvent les louanges de Dieu, et puissent les louanges par vous proclamées avec esprit de pénitence apaiser son indignation pour tant de fautes que commettent les hommes. Entre autres prières, répétez celle de l'Église : *Deus qui culpa offenderis, pœnitentia placaris*.

Soyez, vous aussi, fermes et constants ; abandonnez-vous dans les bras de Dieu, et soyez confiants en son aide ; n'assistez point aux fonctions destinées à apaiser Dieu comme à un spectacle : *tanquam ad spectaculum*, ainsi qu'il a été reproché aux spectateurs indifférents sur le Golgotha ; mais assistez-y avec la très-sainte Vierge Marie recueillie dans sa douleur, et avec les mêmes pensées qu'elle sur ce qui passait au Golgotha, et sur les paroles qui sortaient de la bouche de son divin fils, en sorte que l'on pourrait répéter : *Maria autem conservabat omnia verba hæc conferens in corde suo* (Luc., II, 19).

Réfléchissons, nous aussi, et recueillons en même temps le fruit de nos réflexions, qui doit être compris dans ces deux mots : *agere et pati*. Agir contre tous ceux qui appellent le mal ce qui est le bien et le bien ce qui est le mal : c'est là le monstre qui, de nos jours, voudrait tout ramener au chaos ; mais quant à nous, faisons tout ce qui dépend de nous pour repousser, avec l'aide de Dieu, le monstre qui est le *compendium* de tous les vices. Et si, pour le repousser, il est nécessaire d'agir, il faut pareillement nous disposer avec patience à éprouver les effets de ses vengeances empoisonnées : *agere et pati*.